



asepasa@asepasa.com.py
+595 21 627 2000



www.asepasa.com.py

Edificio Automotor Center:
Avda. Artigas 2025 c/ Altos
Planta baja y 1er. piso
Asunción, Paraguay



asepasasaeca

Call Center 24 h:
+595 21 627 2000
Emerg. de Siniestros 24 h:
+595 971 847 000



asepasaseguros

ASEGURADORA PARAGUAYA S.A.E.C.A
BALANCE GENERAL AL 30 DE JUNIO DE 2024

Con cifras comparativas al, 30 de junio de 2023 (Expresado en Guaraníes)

ACTIVO	30/06/2024	30/06/2023	PASIVO Y PATRIMONIO NETO	30/06/2024	30/06/2023
Activo Corriente	69.321.568.368	111.366.986.267	Pasivo Corriente	80.578.431.747	97.814.630.565
Disponibilidades (Nota 3)	15.322.880.012	9.750.190.507	Deudas Financieras (Nota 12)	883.636.380	217.962.818
Inversiones (Nota 8)	7.274.001.920	41.126.227.309	Deudas con Asegurados (Nota 13)	9.811.729.489	3.543.364.103
Créditos Técnicos Vigentes (Nota 4)	29.334.738.386	34.055.978.478	Deudas por Coaseguros (Nota 14)	1.097.042.578	3.550.489.405
Créditos Administrativos (Nota 6)	4.516.150.522	4.359.392.197	Deudas por Reaseguros (Nota 15)	14.198.005.688	17.954.944.483
Gastos Pagados por Adelantado	103.357.266	119.054.708	Deudas con Intermediarios (Nota 16)	4.202.137.494	5.086.722.739
Bienes y Derechos Recibidos en Pago (Nota 7)	178.774.043	412.520.543	Otras Deudas Técnicas	3.127.672.354	3.631.844.750
Activos Diferidos (Nota 11)	12.591.666.219	21.543.622.525	Obligaciones Administrativas	3.097.730.640	3.151.521.492
Activo No Corriente	36.024.066.480	10.621.907.357	Provisiones Técnicas de Seguros (Nota 17)	32.935.578.552	48.202.838.016
Créditos Técnicos Vigentes (Nota 4)	0	0	Provisiones Técnicas de Siniestros (Nota 18)	8.460.499.001	8.379.857.342
Créditos Técnicos Vencidos (Nota 5)	3.654.071.359	7.077.537.498	Utilidades Diferidas (Nota 19)	2.764.399.571	4.095.085.417
Créditos Administrativos (Nota 6)	0	0	Pasivo No Corriente	0	0
Inversiones (Nota 8)	28.786.436.745	0	Deudas Financieras (Nota 12)	0	0
Gastos Pagados por Adelantado	0	0	Deudas con Asegurados (Nota 13)	0	0
Bienes y Derechos Recibidos en Pago (Nota 7)	0	0	Deudas por Coaseguros (Nota 14)	0	0
Bienes de uso (Nota 10)	2.683.443.179	2.281.354.046	Deudas por Reaseguros (Nota 15)	0	0
Activos Diferidos (Nota 11)	900.115.197	1.263.015.813	Deudas con Intermediarios (Nota 16)	0	0
			Otras Deudas Técnicas	0	0
			Obligaciones Administrativas	0	0
			Provisiones Técnicas de Seguros (Nota 17)	0	0
			Provisiones Técnicas de Siniestros (Nota 18)	0	0
			PASIVO TOTAL	80.578.431.747	97.814.630.565
			Patrimonio Neto		
			Capital Social	18.002.862.570	50.899.700.000
			Cuentas Pendientes de Capitalización	0	26.889
			Reservas	1.171.373.600	1.171.373.600
			Resultados Acumulados	0	-23.114.003.100
			Resultado del Ejercicio	5.592.966.931	-4.782.834.330
			PATRIMONIO NETO TOTAL	24.767.203.101	24.174.263.059
TOTAL ACTIVO	105.345.634.848	121.988.893.624	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	105.345.634.848	121.988.893.624
CUENTAS DE ORDEN Y CONTINGENCIAS				30/06/2024	30/06/2023
Capitales Asegurados				26.373.280.900.164	35.169.138.481.750
Capitales Asegurados Cedidos				19.799.243.130.402	28.181.591.999.973
Cuentas de Orden y Contingencias				519.921.439.200	481.921.360.305
TOTAL CUENTAS DE ORDEN Y CONTINGENCIAS				46.692.445.469.766	63.832.651.842.028

Las 24 notas que acompañan son parte de estos estados financieros

PAOLA
ELIZABETH
PEDROZO

Firmado digitalmente por
PAOLA ELIZABETH
PEDROZO
Fecha: 2024.09.19
14:35:52 -04'00'

IGNACIO
LEGUIZAMON
OJEDA

Firmado digitalmente por
IGNACIO
LEGUIZAMON OJEDA
Fecha: 2024.09.19
11:00:41 -04'00'

CESAR
HUMBERTO
VILLALBA
GONZALEZ

Firmado digitalmente por
CESAR
HUMBERTO VILLALBA
GONZALEZ
Fecha: 2024.09.19
15:26:33 -04'00'

FABIO
MILCIADES
ROJAS
CARDOZO

Firmado digitalmente por
FABIO MILCIADES
ROJAS CARDOZO
Fecha: 2024.09.19
14:24:45 -04'00'

ASEGURADORA PARAGUAYA S.A.E.C.A.
ESTADO DE RESULTADOS ACUMULADOS AL: 30 DE JUNIO DE 2024
Con cifras comparativas al 30 de junio de 2023 (Expresado en Guaraníes)

	30/06/2024	30/06/2023
INGRESOS TÉCNICOS DE PRODUCCIÓN	77.592.838.730	95.897.764.620
Primas Directas	77.156.555.004	95.328.487.743
Primas Reaseguros Aceptados	436.283.726	569.276.877
Desafectación de Provisiones Técnicas de Seguros	0	0
EGRESOS TÉCNICOS DE PRODUCCIÓN	(23.598.281.194)	(32.738.975.895)
(-) Primas Reaseguros Cedidos	(23.598.281.194)	(32.738.975.895)
(-) Constitución de Provisiones Técnicas de Seguros	0	0
PRIMAS NETAS GANADAS	53.994.557.536	63.158.788.725
SINIESTROS	40.515.459.488	55.379.853.088
Siniestros	34.628.470.219	44.218.567.812
Gastos de Liquidación de Siniestros, Salvataje y Recupero	1.366.596.312	3.693.179.545
Participación Recupero Reaseguros Cedidos	0	0
Siniestros Reaseguros Aceptados	8.604.936	15.693.447
Constitución de Provisiones Técnicas de Siniestros	4.511.788.021	7.452.412.284
RECUPERO DE SINIESTROS	(15.367.994.707)	(15.910.933.826)
(-) Recupero de Siniestros	(1.404.317.803)	(1.023.503.946)
(-) Siniestros Recuperados Reaseguros Cedidos	(9.532.530.542)	(8.281.950.944)
(-) Participación Recupero Reaseguros Aceptados	0	0
(-) Desafectación de Provisiones Técnicas por Siniestros	(4.431.146.362)	(6.605.478.936)
SINIESTROS NETOS OCURRIDOS	25.147.464.781	39.468.919.262
UTILIDAD / PÉRDIDA TÉCNICA BRUTA	28.847.092.755	23.689.869.463
OTROS INGRESOS TÉCNICOS	13.906.171.711	10.130.414.089
Reintegro de Gastos de Producción	4.117.990.475	5.071.106.640
Otros Ingresos por Reaseguros Cedidos	5.950.630.487	3.581.499.349
Otros Ingresos por Reaseguros Aceptados	0	0
Desafectación de Previsiones	3.837.550.749	1.477.808.100
OTROS EGRESOS TÉCNICOS	(42.096.729.943)	(42.300.580.076)
(-) Gastos de Producción	(11.560.557.966)	(16.662.416.964)
(-) Gastos de Cesión de Reaseguros	(4.716.142.334)	(2.389.508.200)
(-) Gastos de Reaseguros Aceptados	0	0
(-) Gastos Técnicos de Explotación	(20.176.528.814)	(19.633.767.807)
(-) Constitución de Previsiones	(5.643.500.829)	(3.614.887.105)
UTILIDAD / PÉRDIDA TÉCNICA NETA	656.534.523	(8.480.296.524)
INGRESOS DE INVERSIÓN	8.364.844.794	11.351.452.180
(-) GASTOS DE INVERSIÓN	(4.843.238.284)	(8.070.666.655)
UTILIDAD / PÉRDIDA NETA SOBRE INVERSIONES	3.521.606.510	3.280.785.525
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS (NETOS)	2.084.209.008	416.676.669
UTILIDAD / PÉRDIDA NETA ANTES DE IMPUESTOS	6.262.350.041	(4.782.834.330)
Impuesto a la Renta	669.383.110	0
UTILIDAD / PÉRDIDA NETA DEL EJERCICIO	5.592.966.931	(4.782.834.330)

Las 24 notas que acompañan son parte de estos estados financieros

PAOLA
ELIZABETH
PEDROZO

Firmado digitalmente por
PAOLA ELIZABETH
PEDROZO
Fecha: 2024.09.19
14:54:35 -04'00'

IGNACIO
LEGUIZAMO
N OJEDA

Firmado digitalmente
por IGNACIO
LEGUIZAMO N OJEDA
Fecha: 2024.09.19
11:02:06 -04'00'

CESAR
HUMBERTO
VILLALBA
GONZALEZ

Firmado digitalmente
por CESAR HUMBERTO
VILLALBA GONZALEZ
Fecha: 2024.09.19
15:28:37 -04'00'

FABIO
MILCIADES
ROJAS
CARDOZO

Firmado digitalmente
por FABIO MILCIADES
ROJAS CARDOZO
Fecha: 2024.09.19
14:27:43 -04'00'



ASEGURADORA PARAGUAYA S.A.E.C.A.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

AL: 30 DE JUNIO DE 2024

CON CIFRAS COMPARATIVAS AL 30 DE JUNIO 2023

(EXPRESADO EN GUARANIES)

DETALLES	AL CIERRE 30/06/2024	AL CIERRE 30/06/2023
A. FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES OPERATIVAS		
Cobro a Clientes	77.676.127.278	106.947.953.715
Pago de Sinietros	(18.823.752.138)	(40.477.085.827)
Pago a Proveedores y al Personal	(28.987.280.290)	(35.704.338.273)
Pagos a Reaseguros	(24.325.127.075)	(29.218.845.663)
Pago de Impuestos	(224.145.502)	(248.485.540)
Previsiones sobre créditos	(2.928.411.900)	(1.704.885.877)
Flujo Neto de efectivo por actividades operativas	2.387.410.373	(405.687.465)
B. FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSION		
Adquisición de Activos Fijos	(402.089.133)	341.984.650
Venta de Activos Fijos	0	0
Inversiones Efectuada	8.587.395.154	1.507.299.723
Inversiones Recuperadas	0	0
Flujo Neto de efectivo por actividades de inversión	8.185.306.021	1.849.284.373
C. FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
Integración de Capital	(32.896.864.319)	0
Dividendos pagados a accionistas	0	0
Otros	27.896.837.430	(904.255.505)
Flujo Neto de Efectivo por actividades de Financiación	(5.000.026.889)	(904.255.505)
AUMENTO/DISMINUCION NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTE	5.572.689.505	539.341.403
EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL INICIO DEL EJERCICIO	9.750.190.507	9.210.849.104
EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL FINAL DEL EJERCICIO	15.322.880.012	9.750.190.507

Las 24 notas que acompañan son parte de estos estados financieros

PAOLA
ELIZABETH
PEDROZO

Firmado digitalmente
por PAOLA
ELIZABETH PEDROZO
Fecha: 2024.09.19
14:57:45 -04'00'

IGNACIO
LEGUIZAM
ON OJEDA

Firmado digitalmente
por IGNACIO
LEGUIZAMON OJEDA
Fecha: 2024.09.19
11:05:29 -04'00'

CESAR
HUMBERTO
VILLALBA
GONZALEZ

Firmado digitalmente
por CESAR HUMBERTO
VILLALBA GONZALEZ
Fecha: 2024.09.19
15:28:59 -04'00'

FABIO
MILCIADES
ROJAS
CARDOZO

Firmado digitalmente
por FABIO MILCIADES
ROJAS CARDOZO
Fecha: 2024.09.19
14:28:34 -04'00'



ASEGURADORA PARAGUAYA S.A.E.C.A

ESTADO DE VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO AL 30 DE JUNIO DE 2024

Descripción del Movimiento	Capital Integrado		Pendientes Aportes a Capitalizar	Reservas sobre Utilidades			Reservas Patrimoniales		Resultados		Total Patrimonio Neto
	En Efectivo	Capital Secundario		Legal	Estatutarias	Facultativas	De Revalúo	Ley 827/96	Acumulados	Del Ejercicio	
Saldo al 30 de Junio 2022	50.899.700.000	0	26.889	548.578.499	0	904.255.505	622.795.101	0	#####	1.674.322.138	29.861.352.894
1. Transf. del Resultado del Ejercicio Anterior	0	0	0	0	0	0	0	0	1.674.322.138	5.360.268.711	7.034.590.849
2. Integración de Capital	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3. Aportes a Capitalizar	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4. Constitución de Reservas	0	0	0	0	0	-904.255.505	0	0	0	0	0
5. Capitalización de Reservas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6. Ajustes de Resultados Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
7. Distribución de Dividendos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
8. Otros: Especificar, Actual. Tasación Inmuebles	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
9. Resultado del Ejercicio	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-8.518.506.075	-8.518.506.075
Saldo al 30 de Junio 2023	50.899.700.000	0	26.889	548.578.499	0	0	622.795.101	0	#####	-4.782.834.330	24.174.263.059
1. Transf. del Resultado del Ejercicio Anterior	0	0	0	0	0	0	0	0	-4.782.834.330	4.782.834.330	0
2. Integración de Capital	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3. Aportes a Capitalizar	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4. Constitución de Reservas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
5. Capitalización de Reservas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6. Ajustes de Resultados Anteriores	-27.896.837.430	0	0	0	0	0	0	0	27.896.837.430	0	0
7. Distribución de Dividendos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
8. Otros: Especificar, Actual. Tasación Inmuebles	-5.000.000.000	0	-26.889	0	0	0	0	0	0	0	-5.000.026.889
9. Resultado del Ejercicio	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5.592.966.931	5.592.966.931
Saldo al 30 de Junio 2024	18.002.862.570	0	0	548.578.499	0	0	622.795.101	0	0	5.592.966.931	24.767.203.101

Las 24 notas que acompañan son parte de estos estados financieros

PAOLA
ELIZABETH PEDROZO
PEDROZO
Firmado digitalmente por
PAOLA ELIZABETH PEDROZO
Fecha: 2024.09.19
15:00:33 -04'00'

IGNACIO
LEGUIZAMON OJEDA
OJEDA
Firmado digitalmente
por IGNACIO
LEGUIZAMON OJEDA
Fecha: 2024.09.19
11:09:37 -04'00'

CESAR
HUMBERTO VILLALBA
GONZALEZ
Firmado digitalmente
por CESAR
HUMBERTO VILLALBA
GONZALEZ
Fecha: 2024.09.19
15:30:07 -04'00'

FABIO MILCIADES ROJAS CARDOZO
ROJAS CARDOZO
Firmado digitalmente
por FABIO MILCIADES
ROJAS CARDOZO
Fecha: 2024.09.19
14:29:46 -04'00'